At

- 6 At vero in casu urgentis necessitatis, utilitatib[us] nouiter emergentis, poterit Episcopus dispensare. Syluester d. num. 15. Rebuffus n. 31. & 32. Barbosa num. 4. Gutierrez canoniar. lib. 1. cap. 23. num. 18. & ibi citat Baldam in l. omnes populi, n. 8. ff. de iustitia & iure.
- 7 Sed quia in hoc capitulo praecepit agendum est de potestate Episcopi circa dispensationes & causas matrimoniales, præmitto antiquissimam in Ecclesia confuetudinem circa illud, quod Episcopus ius diceret, & dispensaret in causis matrimonialibus, constat ex Concilio Agathanensi capite 25. ubi decretum fuit, quod si qui cum vxoribus decretum facere velint, prius apud prouinciales Episcopos dissidij causas dicant, & ex Concilio Toletano 12. cap. 8. & ex Concilio Aurelianensi 3. cap. 10. Latè Filescus de sacra Episcoporum. anthon. cap. 1. §. 13 & 12. fol. 26. Iulius Clarius in praxi criminal. lib. 5. §. final. quest. 37.
- 8 Aduerte secundum, non posse Episcopum dispensare in cognationis impedimento, ex baptismo quovis tempore collato ortæ, quæ cognatio oritur tam inter Patrinum & Matrinam de baptismo suscipientes, quam inter baptizatum ipsum illiusque patrem & matrem, neque non inter baptizantem & baptizatum, baptizati patrem & matrem. cap. 2. de reform. sess. 24. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 62. num. 10. & lib. 8. disp. 6. num. 17. num. 3. Barbosa in pastorali part. 2. allegat. 35. num. 7. contra alios.
- 9 Limita tamen in quatuor casibus aduenientibus his circumstantiis. Primum, si matrimonium fuit contractum inter ignorantibus impedimentum; nam cum scientibus,
- & spe dispensationis contrahentibus nequit Episcopus dispensare. Concil. Trident. de reform. sess. 24. cap. 5.
- Secundum, quando impedimentum esset occultum, & tunc dispensabit Episcopus per text. in c. 6. d. sess. 24. Tertium, quando verisimiliter timeretur magnum scandalum eveneri posse, si diuortium interueniret.
- Quartum, quando contrahentes sunt adeò pauperes, ut mittere, seu ire Romam ad summum Pontificem pro dispensatione obtainenda nequeunt. Ceterum potest etiam in omnibus impedimentis matrimonium dirimentibus, in casu magnæ necessitatis adhibitis circumstantiis supradictis. Sanchez de matrimonio lib. 8. disput. 6. num. 20. & lib. 2. disp. 40. num. 3. Gregorius de Valentia tom. 4. disp. 10. q. 5. punct. 5. Henriquez lib. 6. de p[ro]nuntiatione. cap. 10. §. 1. & lib. 11. cap. 3. §. 2. Gutierrez de matrimonio. cap. 49. num. 6. Syluester verbo dispensatio 15. num. 19. Nauarrus in Manuali, cap. 22. num. 85. Conick de sacram. disp. 33. dub. 3. num. 32. Leo in thesauro, part. 1. cap. 8. num. 43. Riccius decis. 261. num. 1. Vgolinus de off. Episcopi, part. 2. cap. 60. §. 1. n. 1. Zerola in princ. verbo dispensatio, num. 5. part. 1.
- Requiritur tamen ad hoc, ut dispensare possit cum contrahentibus in gradu prohibito, quod bona fide contraxissent, vel saltem alter solus: exemplum erit si maritus consanguineam vxoris antea cognoverat, & ignorabat vxoris consanguineam fuisse, de quo certioratur matrimonio contracto, tunc enim dispensabit Episcopus, si denuntiationes in matrimonio requisitæ per fraudem omissæ non sunt. Soto in 4. sentent. disp. 37. quest. unica.

art. 2. in fine. Nauarrus in *Manuali*, & Egidius *suprā*. Barbosa *part. 2.* *allegation.* 34. num. 4. Henriquez *suprā*.

¹¹ Dispensat etiam in impedimentis matrimonii dirimentibus, quando periculum incontinentiae esset, si expectaretur donec dispensatio veniret; & similiter si ex parte foeminae, quae cum viri consanguineo ante matrimonij contrahendum copulata est, perit dispensatio: nam licet diues sit, timet famam, & forte vitam amittere, si ad mariti notitiam impedimentum veniat. Sanchez *d. lib. 2. disp. 40.* num. 5. Syluester verbo dispensatio, num. 15.

¹² Et licet matrimonium nondum contractum sit, potest Episcopus dispensare cum coniuge habente impedimentum dirimens. Pono exemplum in muliere manè nuptura, & etiam sunt omnia ad nuptias parata ferè statim celebrandas, & habet impedimentum dirimens & omnibus mediis tentatis nulla evadendi aperitur via: nam si differre tentasset vehemens alicuius crimen oriretur suspicionis, licet diceret se castitatis voto astrictam, & velle prius dispensationem Pontificiam obtainere: nam forte ex hac causa eius fama & opinio periclitaretur, quia dicent, ob quid rem tantam tamdiu reticuit, essetque suspicio alicuius peccati, & omnes in suspicionem inciderent, quod ided nuptias celebrare non permittebat ad dispensationem impetrandam. Sanchez *vbi proxime num. 7.* Barbosa *in pastorali part. 2. allegat. 35.* num. 5.

¹³ Dispensat etiam Episcopus in omnibus impedimentis, quae matrimonium contrahendum impediunt, & non dirimunt contra-

ctum, si occulta sunt. Soto in 4. *sentent. disl. 32. quaff. vnic. art. 2. col. pen.* Nauarrus in *Manuali cap. 22. n. 85.* Viualdus in *candelabr. titulo de matrimon. part. 1. num. 250.* Vgolinus de *offic. Episcop. part. 2. cap. 60. §. 3.* num. 1. Henriquez in *synm. lib. 12. cap. 2. §. 2. vers. secundo.* Sanchez de *matrimon. lib. 7. disp. 17. num. 15.* & Bonacina de *sacram. quest. 3. part. 15. n. 3.* Barbosa *suprā n. 5.*

¹⁴ Dispensat etiam cum illis impedimentum dirimens habentibus, quando ad contrahendum dispensatio Pontificia subreptitiæ impetrata est: quod si delictu occultum est, & timetur quod si iterum dispensatio Pontificia impetratur, scandalum oriti posset: nam ob uitandum scandalum dispensare poterit Episcopus, & confirmare dispensationem subreptitiæ impetratam. Et dispensare etiam cum illis, qui virtute talis dispensationis subreptitiæ obtentæ, bona fide interueniente, & etiam cum bona fide contraxerunt, si timetur quod si deregatur, scandalum considerabile oriti posset: tunc enim Episcopus debet dissimulare, & in illo matrimonio putatio, & iniurabilis ignorantia excusato, vivere permettere, & tacite dispensare. c. quia circa, de consang. & affinitate. multos refert Sanchez *dict. lib. 2. disp. 38. n. 12.* Sa verbo matrimonium, num. 22. & 23.

¹⁵ Solus Papa dispensat in gradibus consanguinitatis & affinitatis, si extenditur usque ad quartum gradum. c. non debet cum similibus, & ibi Scribentes de consang. & affin. Conc. Trid. de reform. scff. 24. cap. 5. Leo in *thesauro p. 2. cap. 8. n. 39.*

¹⁶ Et etiam Papa solus dispensat in impedimento publicæ honestatis, quod primum gradum non exceedit,

dit, & oritur ex sponsalibus validè contractis. c. iuuenis. c. ad audientiam. c. sponsam de sponsalibus. c. literas. c. accessit. c. continebatur. cum sequentibus, de sponsatione impuber. Concil. Trident. de reform. sess. 24. cap. 3. Leo in thesauro d. c. 8. num. 40.

¹⁷ Neque dispensat Episcopus cum consanguineis, vel affinibus, inter quos fuit copula carnalis, postquam miserunt Romam pro impenetranda dispensatione ad contrahendum: nam si antequam Romanus Pontifex dispensasset, vel postquam dispensauit, & ordinario loci cognitionem commisit, hoc est, ut si ita esset sicut illi expressum, dispensasset, inueniat ordinarius illos copulatos esse: nam donec Papæ copula expressetur, vitiatur dispensatio, neque Episcopus, vel eius Vicarius possunt iam cum eis dispensare. Gutierrez canoniar. lib. 1. cap. 15. per totum, præcipue numero finali.

¹⁸ Non potest Episcopus dispensare in impedimentis matrimonium dirimentibus, etiam occultis, & cum circūstantiis de quibus supra, si ad Nuntium Apostolicum patet de facili aditus. Sanchez dict. lib. 2. disp. 40. num. 8. Nauarrus in Manualli cap. 22. num. 65. Vega lib. 6. summ. casu 143. in fine. Barbosa in pastorali allegat. 35. part. 2. num. 10. ubi citat Henriquez in summario qui contrarium tenet, nempe posse Episcopum dispensare, licet de facili ad Nuntium Apostolicum esset aditus.

¹⁹ Nequit etiam dispensare in eis si ad Commissarium Cruciatæ recursus haberi potest, qui facultatem habet dispensandi in impedimentis dirimentibus occultis post contractum matrimonium. Sanchez.

Sed hanc conclusionem fallere posse patet ex eo, quod Commissarius Cruciatæ si dispensat post contractum matrimonium in impedimentis occultis, intetuerit hæc conditio ut coniux alteri coniugi nullitatem & impedimentum detegat; sed in multis casibus evenire potest, quod valde inconveniens sit, & periculose alteri coniugi detegere impedimentum ob vita & famæ periculum, præcipue si est foemina, quæ impedimentum habet, nam tunc dispensabit Episcopus, non obstante quod Commissarius Cruciatæ prope sit. Sanchez supra.

Potest Episcopus dispensare in cognatione spirituali orta inter coniuges post matrimonium contractum, utpote quia filium proprium extra necessitatis casum baptizarunt, vel in baptismo aut confirmatione suscepserunt, hæc enim cognatio post matrimonium veniens non dirimit, sed impedit ne debitum exigatur, in quo dispensat Episcopus. Syluester verbo matrimon. 8. num. 7. Armilla verbo dispensatio, num. 18. Emanuel Sa verbo impedimenta dirimentia, n. 23. Matiença ad rubricam titul. 1. gloss. 1. num. 143. lib. 5. recopilat. Nauarrus in Manualli cap. 16. num. 34. vers. interrogatus autem. Vgolinius de officio Episcopi part. 2. cap. 60. §. 2. num. 1. Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 12. numero 15. Barbosa d. allegat. 35. num. 9.